
Logistyka 3/2011
52

Koncepcje i strategie logistyczne

W cza sach glo ba li za cji pro ble ma ty ka
prze mie sza nia się żyw no ści w ra mach 
łań cu cha do staw jest za gad nie niem ogól -
no świa to wym i wie lo aspek to wym. Za -
uwa żyć moż na szcze gól ną ak tyw ność
za rów no usta wo daw cy unij ne go, jak
i kra jo we go w za kre sie wpro wa dze nia
środ ków praw nych, któ re ma ją za gwa ran -
to wać zdro wą, bez piecz ną żyw ność. Za -
pew nie nie bez pie czeń stwa żyw no ści2

to nie tyl ko za sa dy jej wy twa rza nia przez
rol ni ków, a po tem jej prze twa rza nia. Prze -
pi sy do ty czą ce bez pie czeń stwa obej mu -
ją bo wiem ca ły łań cuch żyw no ścio wy,
wszyst kie eta py pro duk cji, prze twa rza nia
i dys try bu cji, to jest po czy na jąc od pro -
duk cji pier wot nej żyw no ści i pasz, koń -
cząc na kon su men cie koń co wym [Ko rzyc -
ka -Iwa now, s. 118]. Nie zmier nie istot nym
za gad nie niem jest tak że kon tro la prze -
miesz cza nia się środ ków spo żyw czych,
wcze sne go wy kry cia za gro żo nej żyw -
no ści, co umoż li wia szyb kie jej wy co fa -
nie z ryn ku. Zgod nie z roz po rzą dze -
niem (WE) nr 178/2002 Par la men tu
Eu ro pej skie go i Ra dy z dnia 28 stycz -
nia 2002 ro ku3, prze pi sa mi pra wa żyw -
no ścio we go ob ję ty jest rów nież trans port
środ ków spo żyw czych. Przed się bior ca
zaj mu ją cy się prze wo zem ar ty ku łów
żyw no ścio wych zo bo wią za ny jest do
speł nie nia wy ma gań do ty czą cych środ -
ków trans por tu żyw no ści za war tych mię -
dzy in ny mi w Za łącz ni ku II roz po rzą dze -
nia 852/20044. 

Ce lem ar ty ku łu jest wska za nie praw nych
in stru men tów śle dze nia prze mie sza nia się
żyw no ści w ra mach łań cu cha do staw wy -

ni ka ją cych za rów no z usta wo daw stwa pol -
skie go, jak i unij ne go. Pod sta wo wą me -
to dą ba daw czą wy ko rzy sta ną w ar ty ku le
jest do gma tycz na ana li za tek stów nor ma -
tyw nych. 

Pro duk ty po cho dze nia zwie rzę ce go

Oma wia nie in stru men tów do ty czą -
cych śle dze nia prze miesz cza nia się żyw -
no ści po cho dze nia zwie rzę ce go roz -
po cząć na le ży od sys te mu iden ty fi ka cji
i re je stra cji zwie rząt pro wa dzo ne go
przez Agen cję Re struk tu ry za cji i Mo der -
ni za cji Rol nic twa. Pod sta wo wym ce lem
te go sys te mu jest uspraw nie nie zwal cza -
nia cho rób za kaź nych zwie rząt po przez
szyb ki do stęp do in for ma cji oraz za pew -
nie nie bez pie czeń stwa żyw no ści. We -
dług usta wy z dnia 2 kwiet nia 2004 ro -
ku o sys te mie iden ty fi ka cji i re je stra cji
zwie rzą t5 w re je strze zwie rząt go spo dar -
skich ozna ko wa nych gro ma dzi się da ne
do ty czą ce do staw ców oraz w od nie sie -
niu do by dła i świń da ne do ty czą ce: po -
sia da czy zwie rząt go spo dar skich, zwie -
rząt go spo dar skich, sie dzib stad. Na
sys tem re je stra cji obej mu ją cy by dło,
owce, ko zy oraz świ nie skła da ją się na -
stę pu ją ce ele men ty: re jestr zwie rząt
go spo dar skich ozna ko wa nych i sie dzib
sta da tych zwie rząt, zna ki iden ty fi ka cyj -
ne: kol czy ki (by dło, owce, ko zy i świ nie)
lub ta tu aż (owce i świ nie), pasz por ty by -
dła, księ gi re je stra cji pro wa dzo ne przez
po sia da cza w sie dzi bie sta da od ręb nie
dla po szcze gól nych ga tun ków zwie -
rząt, do ku men ta cja prze wo zo wa, w przy -

pad ku owiec i kóz [ARiMR, 2011] 6. War -
to wy tłu ma czyć, że przy kła do wo nu mer
iden ty fi ka cyj ny świ ni jest nu me rem sie -
dzi by sta da, w któ rej zwie rzę się uro dzi -
ło, lub w któ rej po raz pierw szy zo sta -
ło zgło szo ne do re je stru zwie rząt
go spo dar skich ozna ko wa nych; umoż li -
wia on okre śle nie miej sca jej po cho dze -
nia i jest prze cho wy wa ny w re je strze
zwie rząt go spo dar skich ozna ko wa nych.
W przy pad ku zwie rzę cia go spo dar skie -
go, któ re jest przy wo żo ne na te ry to rium
Rze czy po spo li tej Pol skiej z pań stwa
trze cie go i któ re po zo sta je na te ry to rium
Unii Eu ro pej skiej, je go po sia dacz jest
obo wią za ny ozna ko wać to zwie rzę i fakt
ozna ko wa nia oraz wwo zu te go zwie rzę -
cia zgło sić kie row ni ko wi biu ra ARiMR
w ter mi nie 7 dni od dnia prze pro wa dze -
nia we te ry na ryj nej kon tro li gra nicz nej,
nie póź niej jed nak niż przed dniem
opusz cze nia przez to zwie rzę go spo dar -
stwa prze zna cze nia, chy ba że miej scem
je go prze zna cze nia jest rzeź nia.

Ko lej ny akt praw ny, o któ rym war to
wspo mnieć, to usta wa z dnia 16 grud -
nia 2005 ro ku o pro duk tach po cho -
dze nia zwie rzę ce go7. We dług te go ak -
tu praw ne go, pro duk ty po cho dze nia
zwie rzę ce go mo gą być wpro wa dza ne na
ry nek, je że li zo sta ły po zy ska ne od zwie -
rząt lub ze zwie rząt, by ły kar mio ne pa -
sza mi speł nia ją cy mi wy ma ga nia okre ślo -
ne w prze pi sach o pa szach. Pro duk ty
po cho dze nia zwie rzę ce go wpro wa dza -
ne na ry nek za opa tru je się w świa dec -
twa zdro wia lub in ne do ku men ty, je że -
li wy ni ka to z prze pi sów. Nie wpro wa dza

Praw ne in stru men ty śle dze nia prze mie sza nia się żyw no ści
w ra mach łań cu cha do staw

Ane ta Su cho ń1

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu

1 Dr Ane ta Su choń – Ka te dra Za rzą dza nia i Pra wa, Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu, e -ma il asu chon@up.po znan.pl (przyp. red.).
2 W świe tle roz po rzą dze nia WE nr 178/2002 sło wo żyw ność (lub środ ki spo żyw cze) ozna cza każ dą sub stan cję lub pro dukt, prze two rzo ne, czę ścio wo prze -
two rzo ne lub nie prze two rzo ne, prze zna czo ne do spo ży cia przez lu dzi lub któ rych spo ży cia przez lu dzi moż na się spo dzie wać.
3 Roz po rzą dze nie (WE) nr 178/2002 Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy z dnia 28 stycz nia 2002 r. usta na wia ją ce ogól ne za sa dy i wy ma ga nia pra wa żyw no -
ścio we go, po wo łu ją ce Eu ro pej ski Urząd ds. Bez pie czeń stwa Żyw no ści oraz usta na wia ją ce pro ce du ry w za kre sie bez pie czeń stwa żyw no ści (Dz. Urz. UE L 31
z 1.02.2002, s. 1).
4 Roz po rzą dze nie (WE) nr 852/2004 Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy z dnia 29 kwiet nia 2004 r. w spra wie hi gie ny środ ków spo żyw czych (Dz. Urz. UE L 139
z 30.04.2004, s. 1).
5 Tekst jedn. Dz. U z 2008, Nr 204, poz. 1281 ze. zm.
6 Od mo men tu roz po czę cia przez ARiMR re je stra cji po sia da czy zwie rząt w 2003 r. do sys te mu iden ty fi ka cji i re je stra cji zwie rząt, wpro wa dzo no do 7 mar -
ca 2011 r. in for ma cje do ty czą ce 1 303 088 sie dzib stad utrzy mu ją cych zwie rzę ta ob ję te iden ty fi ka cją i re je stra cją. Zob. www.arimr.gov.pl
7 Dz. U. z 2006, Nr 17, poz. 127.
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się na ry nek mię sa i pro duk tów mię -
snych, któ re na przy kład zo sta ły po zy -
ska ne ze zwie rząt pod da nych ubo jo wi
w rzeź ni w cza sie, gdy znaj do wa ły się
tam zwie rzę ta po dej rza ne o za ka że nie
lub za ka żo ne, po dej rza ne o cho ro bę lub
cho re na jed ną z cho rób za kaź nych
zwie rząt. 

Dla za cho wa nia bez pie czeń stwa zwie -
rząt istot ne jest prze strze ga nie za sad
usta wy z dnia 22 lip ca 2006 ro ku o pa -
sza ch8. Pod mio ty dzia ła ją ce na ryn ku
pasz są zo bo wią za ne za pew nić, by
wszyst kie kon tro lo wa ne prze zeń eta py
pro duk cji, prze twa rza nia i dys try bu cji
prze bie ga ły w spo sób zgod ny z pra wem
unij nym, kra jo wym oraz do brą prak ty -
ką. W świe tle te goż ak tu praw ne go za -
bra nia się wy twa rza nia, wpro wa dza nia
do ob ro tu i sto so wa nia w ży wie niu
zwie rząt: sub stan cji i pro duk tów szko -
dli wie wpły wa ją cych na zdro wie zwie -
rząt, ja kość pro duk tów po cho dze nia
zwie rzę ce go lub śro do wi sko.

Ko lej ne istot ne za gad nie to trans port
zwie rząt. W tym za kre sie pol ska usta wa
o ochro nie zwie rząt od wo łu je się do roz -
po rzą dze nia Ra dy (WE) nr 1/2005
z dnia 22 grud nia 2004 ro ku w spra wie
ochro ny zwie rząt pod czas trans por tu
i zwią za nych z tym dzia ła ń9. We dług
art. 3 roz po rzą dze nia, nikt nie mo że prze -
wo zić zwie rząt lub zle cać trans por tu
zwie rząt w spo sób po wo du ją cy ich oka -
le cze nie lub przy czy nia ją cy się do za da -
wa nia im cier pie nia. Po nad to na le ży
speł nić na stę pu ją ce wa run ki: mię dzy in -
ny mi środ ki trans por tu są prze zna czo ne,
skon stru owa ne, utrzy my wa ne oraz dzia -
ła ją w spo sób po zwa la ją cy za po biec zra -
nie niu i cier pie niu oraz w spo sób za pew -
nia ją cy bez pie czeń stwo zwie rząt;
zwie rzę ta ma ją za pew nio ną od po wied nią
po wierzch nię pod ło gi i wy so kość, wła ści -
we dla ich wiel ko ści i za pla no wa ne go
prze wo zu. Nad zór nad prze strze ga niem
tych wy ma gań spra wu je In spek cja We te -
ry na ryj na. Po wia to wy le karz we te ry na rii
wy ko nu je za da nia i upraw nie nia wła ści -
wej wła dzy okre ślo ne we wspo mnia -
nym roz po rzą dze niu 1/2005, w tym:
prze pro wa dza kon tro le, wy da je pod -
mio tom ze zwo le nia na trans port zwie -
rząt, li cen cje dla kie row ców i osób opie -
ku ją cych się zwie rzę ta mi pod czas

trans por tu oraz wy sta wia świa dec twa za -
twier dze nia dla środ ków trans por tu dro -
go we go. 

Sprze daż bez po śred nia

Co raz czę ściej zda rza się, że pro du cent
rol ny jest do staw cą bez po śred nim żyw -
no ści 10. Za ta kie go w świe tle prze pi sów
uwa ża ny jest pro du cent ma łych ilo ści
żyw no ści nie prze two rzo nej, sprze da wa -
nej kon su men to wi fi nal ne mu na tar go wi -
skach, pla cach tar go wych, w bra mach wła -
snych go spo darstw rol nych, han dlu
ob woź nym, jak rów nież lo kal nym skle -
pom i za kła dom ga stro no micz nym. Rów -
nież prze miesz cza nie się ta kiej żyw no ści
ob ję te jest prze pi sa mi, któ re ma ją za gwa -
ran to wać bez pie czeń stwo kon su men to -
wi fi nal ne mu. Mię dzy in ny mi dzia łal -
ność w ra mach do staw bez po śred nich
za rów no pro duk tów ro ślin nych, jak
i zwie rzę cych mo że być pro wa dzo na na
te re nie wo je wódz twa, w któ rym pro wa -
dzo na jest pro duk cja pier wot na, lub na
te re nie wo je wództw przy le głych. Je że li
dzia łal ność w ra mach do staw bez po -
śred nich jest pro wa dzo na na te re nie kil -
ku po wia tów, pań stwo wy po wia to wy
in spek tor sa ni tar ny wła ści wy dla miej sca
pro wa dze nia pro duk cji pier wot nej al bo
po wia to we go le ka rza we te ry na rii (w przy -
pad ku pro duk tów po cho dze nia zwie -
rzę ce go) po wia da mia pań stwo wych po -
wia to wych in spek to rów wła ści wych ze
wzglę du na pro wa dze nie do staw bez po -
śred nich o wpi sie do re je stru dzia łal no -
ści w za kre sie do staw bez po śred nich.
Sprze da ży bez po śred niej pro duk tów po -
cho dze nia zwie rzę ce go moż na do ko ny -
wać ze spe cja li stycz nych środ ków trans -
por tu, przy czym, w przy pad ku sprze da ży
jed no cze śnie wię cej niż jed ne go ro dza -
ju pro duk tów, za pew nia się roz dzie le nie
tych pro duk tów w spo sób unie moż li wia -
ją cy za nie czysz cze nie. 

Trans port żyw no ści

Na po cząt ku war to za zna czyć, że środ -
ki spo żyw cze nie speł nia ją ce wy ma gań
okre ślo nych w prze pi sach usta wy
z dnia 25 sierp nia 2006 ro ku o bez pie -
czeń stwie żyw no ści i ży wie nia oraz roz -
po rzą dzeń Unii Eu ro pej skiej do ty czą -

cych bez pie czeń stwa żyw no ści nie mo gą
być wpro wa dza ne do ob ro tu na te ry to -
rium RP. Środ ki spo żyw cze wpro wa dza -
ne do ob ro tu są ozna ko wa ne. Ozna ko wa -
nie ta kie obej mu je wszel kie in for ma cje
w po sta ci na pi sów i in nych ozna czeń,
w tym zna ki to wa ro we, na zwy han dlo we,
ele men ty gra ficz ne i sym bo le, do ty czą ce
środ ka spo żyw cze go i umiesz czo ne na
opa ko wa niu, ety kie cie, ob wo lu cie, ulot -
ce, za wiesz ce oraz w do ku men tach, któ -
re są do łą czo ne do te go środ ka spo żyw -
cze go lub od no szą się do nie go. 

Pod miot zaj mu ją cy się w swo jej dzia łal -
no ści trans por tem żyw no ści mu si speł nić
sze reg wy ma gań. Przede wszyst kim ko -
niecz na jest re je stra cja i za twier dze nie.
Otóż pań stwo wy po wia to wy in spek tor sa -
ni tar ny lub pań stwo wy gra nicz ny in spek -
tor sa ni tar ny są or ga na mi wła ści wy mi
w spra wach re je stra cji oraz za twier dza -
nia, wa run ko we go za twier dza nia, co fa nia
za twier dze nia za kła dów, któ re mię dzy in -
ny mi pro du ku ją lub wpro wa dza ją do ob -
ro tu żyw ność po cho dze nia nie zwie rzę ce -
go; wpro wa dza ją do ob ro tu pro duk ty
po cho dze nia zwie rzę ce go, nie ob ję te
urzę do wą kon tro lą or ga nów In spek cji
We te ry na ryj nej. Od ręb ne wy ma ga nia od -
no szą się do pod mio tów zaj mu ją cych się
trans por tem pro duk tów po cho dze nia
zwie rzę ce go. W ta kiej sy tu acji or ga nem
wła ści wym z re gu ły jest In spek cja We te -
ry na ryj na. To wła śnie ten or gan spra wu -
je nad zór nad po zy ski wa niem, cho wem,
wy twa rza niem, ubo jem, prze twa rza niem,
pa ko wa niem, prze cho wy wa niem oraz
trans por tem pro duk tów spo żyw czych
po cho dze nia zwie rzę ce go. 

Za twier dze nie nie jest wy ma ga ne w od -
nie sie niu do na przy kład urzą dzeń dys -
try bu cyj nych do sprze da ży żyw no ści;
go spo darstw agro tu ry stycz nych; za kła -
dów pro wa dzą cych dzia łal ność go spo dar -
czą w za kre sie po śred nic twa w sprze da -
ży żyw no ści „na od le głość” (sprze da ży
wy sył ko wej), w tym sprze da ży przez In -
ter net; pod mio tów dzia ła ją cych na ryn -
ku spo żyw czym pro wa dzą cych pro duk -
cję pier wot ną. W ta kiej sy tu acji pod miot
dzia ła ją cy na ryn ku spo żyw czym lub na
ryn ku ma te ria łów i wy ro bów prze zna czo -
nych do kon tak tu z żyw no ścią jest obo -
wią za ny zło żyć wnio sek o wpis do re je -
stru ta kich za kła dów.

8 Dz. U. 2006, Nr 144, poz. 1045 ze zm.
9 Dz. Urz. UE. L. 3 z 5 stycz nia 2005, s. 1 ze zm.
10 Zob. sze rzej roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z dnia 6 czerw ca 2007 r. w spra wie do staw bez po śred nich środ ków spo żyw czych (Dz. U. 2007, Nr 112,
poz. 774); roz po rzą dze nie Mi ni stra Rol nic twa i Roz wo ju Wsi z dnia 29 grud nia 2006 r. w spra wie wy ma gań we te ry na ryj nych przy pro duk cji pro duk tów po -
cho dze nia zwie rzę ce go prze zna czo nych do sprze da ży bez po śred niej (Dz. U. 2007, Nr 5, poz. 38).
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Szcze gó ło we wy ma ga nia od no ście
trans por tu żyw no ści za war te zo sta ły
w za łącz ni ku nr IV do roz po rzą dze nia
nr 852/2004. Przy kła do wo, trans por te ry
i/lub kon te ne ry uży wa ne do prze wo zu
środ ków spo żyw czych mu szą być utrzy -
my wa ne w czy sto ści, w do brym sta nie
i kon dy cji tech nicz nej, aby chro nić środ -
ki spo żyw cze przed za nie czysz cze niem
i mu szą, w mia rę po trze by, być tak za pro -
jek to wa ne i skon stru owa ne, by umoż li wić
wła ści we czysz cze nie i/lub de zyn fek cję.
Po jem ni ki w po jaz dach i/lub kon te ne rach
nie mo gą być uży wa ne do trans por to wa -
nia ni cze go po za środ ka mi spo żyw czy mi,
je śli mo gło by to pro wa dzić do za nie czysz -
cze nia. 

Istot nym in stru men tem w łań cu chu
do staw są tak że gra nicz ne kon tro le sa ni -
tar ne. Obej mu ją one przede wszyst kim
żyw ność po cho dze nia nie zwie rzę ce go
oraz ma te ria ły lub wy ro by prze zna czo ne
do kon tak tu z żyw no ścią, przy wo żo ne
z państw trze ci ch11.

Sys tem RASFF

Bez sprzecz nie nie zmier nie po zy tyw -
nie oce nić na le ży wpro wa dze nie Sys te mu
Ostrze ga nia o Nie bez piecz nych Pro duk tach
Żyw no ścio wych i Środ kach Ży wie nia Zwie -
rząt (RASFF). Umoż li wia on za prze sta nie
prze miesz cza nia się i wy co fa nie z ryn ku
pro duk tów żyw no ścio wych lub środ ków
ży wie nia zwie rząt sta no wią cych za gro że -
nie dla zdro wia kon su men tów. Je go ce lem
jest szyb ka wy mia na in for ma cji po mię dzy
Pań stwa mi Człon kow ski mi i Ko mi sją, 
za pew nie nie kon tro li urzę do wej oraz
sku tecz ne go na rzę dzia do ty czą ce go wy -
mia ny wie dzy w za kre sie środ ków za pew -

nia ją cych bez pie czeń stwo żyw no ści. Sys -
tem RASFF zo stał stwo rzo ny w 1978 ro -
ku, na mo cy De cy zji Ra dy 84/133/EEC.
Obec nie prze pi sy za war te są w roz po rzą -
dze niu Ko mi sji Eu ro pej skiej 178/2002.
W sys te mie tym bio rą udział wszyst kie
pań stwa Unii Eu ro pej skiej oraz pań stwa
Eu ro pej skie go Ob sza ru Go spo dar cze go
(Nor we gia, Lich ten ste in i Is lan dia). Sys tem
do stęp ny jest tak że dla kra jów trze cich i or -
ga ni za cji mię dzy na ro do wych po pod pi sa -
niu umów o wza jem no ści i po uf no ści.
W 2008 ro ku dzię ki sys te mo wi RASFF na -
stą pi ło mię dzy in ny mi stwier dze nie obec -
no ści me la mi ny w żyw no ści po cho dzą cej
z Chin (in cy dent na ska lę świa to wą, 84 po -
wia do mie nia w sys te mie RASFF oraz 101
po wia do mień o dzia ła niach na stęp czych)
oraz zna le zie nie diok syn w wie przo wi nie
po cho dzą cej z Ir lan dii (do tknię te by ły 54
kra je, zgło szo no 203 dzia ła nia na stęp cze).
W przy pad ku wy kry cia ta kie go pro duk tu
po przez RASFF po wia da mia ne są za in te -
re so wa ne kra je trze cie, tak aby unik nąć po -
now ne go po ja wie nia się pro ble mu12.
W Pol sce sie cią sys te mu RASFF kie ru je
Głów ny In spek tor Sa ni tar ny w ra mach któ -
re go mię dzy in ny mi pro wa dzi kra jo wy
punkt kon tak to wy sys te mu RASFF oraz po -
wia da mia Ko mi sję Eu ro pej ską o stwier dzo -
nych przy pad kach nie bez piecz nej żyw no -
ści oraz pasz. 

Pod su mo wa nie

Prze pro wa dzo na krót ka ana li za wy bra -
nych ak tów praw nych po twier dza, że za -
rów no usta wo daw ca pol ski, jak i unij ny
wpro wa dził sze reg in stru men tów, któ re
ma ją śle dzić prze miesz cza nie się żyw no -
ści i pasz. Za li czyć do nich moż na cho ciaż -
by obo wią zek re je stra cji zwie rząt, wy mo -

gi zwią za ne z pro duk cją i dys try bu cją
pasz, trans por tu zwie rząt i żyw no ści, obo -
wiąz ki w za kre sie zgło sze nia sprze da ży
bez po śred niej oraz za twier dze nia i re je -
stra cji pod mio tów dzia ła ją cych na ryn ku
spo żyw czym. Istot ne są rów nież upraw -
nie nia In spek cji We te ry na ryj nej oraz In -
spek cji Sa ni tar nej od no ście kon tro li oraz
sys tem RASFF, po zwa la ją cy na szyb kie
i sku tecz ne wy co fa nie żyw no ści z ryn ku. 

Stresz cze nie

W ar ty ku le przed sta wio no praw ne in -
stru men ty śle dze nia prze mie sza nia się
żyw no ści w ra mach łań cu cha do staw,
w tym obo wią zek re je stra cji zwie rząt,
wy mo gi zwią za ne z trans por tem zwie rząt
i żyw no ści, obo wiąz ki w za kre sie zgło -
sze nia sprze da ży bez po śred niej oraz
za twier dze nia i re je stra cji pod mio tów
dzia ła ją cych na ryn ku spo żyw czym, sys -
tem RASFF. 

Abs tract

Le gal in stru ments we re pre sen ted for
trac king the mi xing of fo od in the sup ply
cha in, in c lu ding the ob li ga tion to re gi ster
ani mals, re qu ire ments as so cia ted with
trans por ta tion of ani mals, re spon si bi li ty
for di rect sa les re ports and the ap pro val
and re gi stra tion of ope ra tors on the fo -
od mar ket wi thin the RASFF sys tem.

LI TE RA TU RA

M. Ko rzyc ka - Iwa now, Pra wo żyw no ścio we. Za -
rys pra wa pol skie go i wspól no to we go, Le xi sNe xis
War sza wa 2007.

11 Zob. sze rzej Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z dnia 27 kwiet nia 2004 r. w spra wie gra nicz nej kon tro li sa ni tar nej środ ków spo żyw czych oraz ma te ria -
łów i wy ro bów prze zna czo nych do kon tak tu z żyw no ścią (Dz. U. 2004, Nr 104, poz. 1097). 
12 Sys tem wcze sne go ostrze ga nia o nie bez piecz nych pro duk tach żyw no ścio wych i środ kach ży wie nia zwie rząt, http://eu ro pa.eu/ra pid/pres sRe le ase sAc tion.do?re -
fe ren ce=IP/09/1155&for mat=HTML&aged=0&lan gu age=PL&gu iLan gu age=en

Twoje adresy internetowe

najświeższe informacje, ciekawe opracowania

www.e-fakty.pl
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